
 

2007 年 5 月 22 日 

 

 

平岩外四 日本経団連名誉会長のご逝去について 

 

 

社団法人 経済同友会 

代表幹事 桜 井 正 光 

 

 

平岩外四様のご逝去の報に接し、謹んでお悔やみ申し上げます。 

 

平岩様には、1970 年代には、経済同友会でも経営方策審議会委員長として、先

見性にあふれた提言をまとめられるなど活躍されました。特に、ブレトン・ウ

ッズ体制の崩壊を受けて、新国際経済秩序の構築の必要性を説かれるとともに、

企業経営面では、世界経済発展のための国際的水平分業の重要性と発展途上国

への産業移転の促進を主張されました。 

 

その後、長年にわたり幹事を務めていただきました。その重厚沈着なお人柄か

ら、あまり激しい議論をされるということはありませんでしたが、特に企業の

社会的責任や企業倫理などの問題については、持前の深いご見識から、常に説

得力のある的確な判断を下され、指導力を遺憾なく発揮されたと伺っておりま

す。 

 

平成元年（1989 年）には、弊会の顧問にご就任いただき、高い視野から活動の

全般についてご指導を願っておりました。 

 

心よりご冥福をお祈り申し上げます。 

 

 

以上 


